5

	UBND TỈNH QUẢNG NAM
BAN QUẢN LÝ CÁC KHU KINH TẾ
VÀ KHU CÔNG NGHIỆP TỈNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr- KKTCNDỰ THẢO

	      Quảng Nam, ngày      tháng      năm 2024

TỜ TRÌNH
Về việc ban hành Quyết định bãi bỏ các Quyết định của UBND tỉnh

Kính gửi: UBND tỉnh Quảng Nam.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18/6/2020; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ; Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ đã được sửa đôi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ.
Thực hiện Quyết định số 386/QĐ-UBND ngày 23/02/2024 của UBND tỉnh về việc công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND tỉnh Quảng Nam, kỳ 2019-2023; Công văn số 7813/UBND-NCKS ngày 14/10/2024 của UBND tỉnh về việc thống nhất phân công Ban Quản lý các Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh chủ trì soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật (bãi bỏ các Quyết định).
Ban Quản lý các Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh (Viết tắt là Ban Quản lý) kính trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định bãi bỏ các Quyết định của UBND tỉnh, cụ thể như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

	STT
	Tên văn bản
	Sự cần thiết ban hành văn bản

	1
	Quyết định số 35/2008/QĐ-UBND ngày 17/9/2008 của UBND tỉnh về việc ủy quyền và giao nhiệm vụ cho Ban Quản lý Khu kinh tế mở Chu Lai

	- Ngày 18/10/2016, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 24/2016/QĐ-UBND quy định về chức năng nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức bộ máy của Ban Quản lý Khu kinh tế mở Chu Lai;
- Ngày 15/7/2021, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 1229/QĐ-TTg về việc thành lập Ban Quản lý các Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh Quảng Nam trên cơ sở tổ chức lại Ban Quản lý Khu kinh tế mở Chu Lai, tỉnh Quảng Nam. Theo đó, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý các Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh được thực hiện theo Quyết định số 15/2021/QĐ-UBND ngày 12/8/2021 của UBND tỉnh Quảng Nam.
Do đó, Quyết định số 35/2008/QĐ-UBND ngày 17/9/2008 của UBND tỉnh đã hết hiệu lực thi hành.

	2
	Quyết định số 12/2010/QĐ-UBND ngày 24/6/2010 của
UBND tỉnh về bổ sung phạm vi áp dụng Quyết định 35/2008/QĐ-UBND ngày 17/9/2008/QĐ-UBND của UBND tỉnh về uỷ quyền và giao nhiệm vụ cho Ban Quản lý Khu kinh tế mở Chu Lai

	- Ngày 18/10/2016, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 24/2016/QĐ-UBND quy định về chức năng nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức bộ máy của Ban Quản lý Khu kinh tế mở Chu Lai;
- Ngày 25/6/2019, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 10/2019/QĐ-UBND quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý Khu kinh tế mở Chu Lai;
- Ngày 15/7/2021, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 1229/QĐ-TTg về thành lập Ban Quản lý các Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh Quảng Nam trên cơ sở tổ chức lại Ban Quản lý Khu kinh tế mở Chu Lai, tỉnh Quảng Nam. Theo đó, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý các Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh được thực hiện theo Quyết định số 15/2021/QĐ-UBND ngày 12/8/2021 của UBND tỉnh Quảng Nam.
Do đó, Quyết định số 12/2010/QĐ- UBND ngày 24/6/2010 của UBND tỉnh
đã hết hiệu lực thi hành.

	3
	Quyết định số 50/2008/QĐ-UBND ngày 16/12/2008 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế phối hợp trong công tác quản lý quy hoạch, xây dựng, đất đai, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư trên địa bàn Khu kinh tế mở Chu Lai

	Ngày 15/5/2020, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1307/QĐ-UBND về Quy chế phối hợp giữa Ban Quản lý Khu kinh tế mở Chu Lai với các Sở, Ban, ngành và UBND các huyện, thành phố liên quan trong công tác quản lý nhà nước một số lĩnh vực trên địa bàn Khu Kinh tế mở Chu Lai.
Do đó, Quyết định số 50/2008/QĐ-UBND ngày 16/12/2008 của UBND tỉnh đã hết hiệu lực thi hành.

	4
	Quyết định số 26/2011/QĐ-UBND ngày 29/8/2011 của
UBND tỉnh về  ban hành quy chế phối hợp giữa Ban Quản lý các khu công nghiệp và các cơ quan liên quan trong công tác quản lý đối với các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Nam.
	- Ngày 23/6/2017, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 2270/QĐ-UBND về chuyển giao chức năng, nhiệm vụ và giải thể Ban Quản lý các Khu công nghiệp Quảng Nam. Theo đó, chức năng nhiệm vụ của Ban Quản lý Khu công nghiệp tỉnh đã được chuyển giao về Sở Công Thương tỉnh Quảng Nam.
- Ngày 19/01/2021, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 188/QĐ-UBND về việc chuyển giao chức năng quản lý nhà nước về khu công nghiệp, khu kinh tế từ Sở Công Thương về Ban Quản lý Khu kinh tế mở Chu Lai.
Do đó, Quyết định số 26/2011/QĐ-UBND ngày 29/8/2011 của UBND tỉnh đã hết hiệu lực thi hành.

Vì vậy, Ban Quản lý tham mưu UBND tỉnh dự thảo Quyết định bãi bỏ các Quyết định nêu trên của UBND tỉnh là cần thiết.
* Về thẩm quyền ban hành văn bản:
Căn cứ khoản 3, Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18/6/2020: “Văn bản quy phạm pháp luật chỉ được sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ bằng văn bản quy phạm pháp luật của chính cơ quan nhà nước đã ban hành văn bản đó hoặc bị đình chỉ việc thi hành hoặc bãi bỏ bằng văn bản của cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền….”; do đó, Ban Quản lý tham mưu UBND tỉnh dự thảo Quyết định bãi bỏ các Quyết định nêu trên của UBND là đúng thẩm quyền.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG VĂN BẢN
Nhằm bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật không còn thời gian thực hiện, phù hợp với quy định tại khoản 3 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO
Thực hiện nhiệm vụ được giao tại Công văn số 7813/UBND-NCKS ngày 14/10/2024 của UBND tỉnh, Ban Quản lý đã xây dựng dự thảo Quyết định bãi bỏ các Quyết định của UBND tỉnh Quảng Nam (viết tắt là dự thảo Quyết định), gồm các bước cụ thể sau:
Ngày .... tháng.... năm 2024, Ban Quản lý đã ban hành Công văn số ....../KKTCN- HCTH để lấy ý kiến của các Sở, Ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố về dự thảo Quyết định. Đồng thời, đăng tải trên cổng thông tin điện tử tỉnh và Ban Quản lý.
Trên cơ sở ý kiến góp ý (số lượng  tham gia góp ý) của các cơ quan, đơn vị liên quan, Ban Quản lý đã tổng hợp, tiếp thu, giải trình và hoàn thiện dự thảo Quyết định gửi Sở Tư pháp thẩm định tại Công văn số ………/KKTCN-HCTH ngày ……/……/2024.
Sau khi nhận được ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Báo cáo số ……/BC-STP ngày …/…/2024, Ban Quản lý đã tiếp thu, hoàn thiện về thể thức, nội dung dự thảo Quyết định; thực hiện việc lấy ý kiến các thành viên UBND tỉnh tại Công văn số …/KKTCN- HCTH ngày…./…../2024.
Đến nay, Ban Quản lý đã nhận được …/… ý kiến phản hồi của các thành viên UBND tỉnh; trong đó có …/… ý kiến thống nhất thông qua dự thảo Quyết định.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN
1. Bố cục
Bố cục và thể thức văn bản quy phạm pháp luật Quyết định của UBND tỉnh theo Mẫu số 18 tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.
2. Nội dung cơ bản
	Bãi bỏ toàn bộ các Quyết định sau đây của UBND tỉnh:
1. Quyết định số 35/2008/QĐ-UBND ngày 17/9/2008 của UBND tỉnh về việc ủy quyền và giao nhiệm vụ cho Ban Quản lý Khu kinh tế mở Chu Lai;
2. Quyết định số 12/2010/QĐ-UBND ngày 24/6/2010 của UBND tỉnh về việc Bổ sung phạm vi áp dụng Quyết định 35/2008/QĐ-UBND ngày 17/9/2008/QĐ-UBND của UBND tỉnh về uỷ quyền và giao nhiệm vụ cho Ban Quản lý Khu kinh tế mở Chu Lai;
3. Quyết định số 50/2008/QĐ-UBND ngày 16/12/2008 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế phối hợp trong công tác quản lý quy hoạch, xây dựng, đất đai, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư trên địa bàn Khu kinh tế mở Chu Lai;
4. Quyết định số 26/2011/QĐ-UBND ngày 29/8/2011 của UBND tỉnh Ban hành quy chế phối hợp giữa Ban Quản lý các khu công nghiệp và các cơ quan liên quan trong công tác quản lý đối với các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Nam.
V. CÁC VẤN ĐỀ VƯỚNG MẮC CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN
Không có.
Trên đây là những nội dung về dự thảo Quyết định bãi bỏ các Quyết định nêu trên của UBND tỉnh; Ban Quản lý kính trình UBND tỉnh xem xét quyết định./.
Hồ sơ gửi kèm theo:
- Dự thảo Quyết định bãi bỏ các Quyết định của UBND tỉnh;
- Báo cáo thẩm định số ....... ngày .../.../2024 của Sở Tư pháp;
- Báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp;
- Bảng tổng hợp giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị;
- Bảng tổng hợp phiếu lấy ý kiến các thành viên UBND tỉnh.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Ban;
- TP. HC&TH;
- Lưu: VT, HC&TH.
	KT. TRƯỞNG BAN
[bookmark: _GoBack]PHÓ TRƯỞNG BAN

Thiều Việt Dũng